
COMUNE DI PELLIZZANO
Provincia di Trento

COPIA

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N° 49 DEL 02.05.2022

LAVORI DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE "BUI" SULLE PP.FF 820 E P.ED. 
218 NEL C.C. DI CASTELLO IN LOCALITA' STAVEL. ESAME ED 
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO E AFFIDAMENTO 
INCARICO INTERNO GESTIONE ASSOCIATA – EDILIZIA PUBBLICA DI 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' LAVORI. (CUP: 
H17H22001330005)

OGGETTO: 

L'anno Duemilaventidue, addì Due, del mese di Maggio, alle ore 14:00, nella sala delle riunioni 
della Sede Municipale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

PresenteTOMASELLI FRANCESCA SINDACO

PresentePANGRAZZI ENNIO VICESINDACO

PresenteAMBROSI ELISABETTA ASSESSORE

PresenteDAPRA' MICHELE ASSESSORE

Presenti: n.  4 Assenti: n.  0

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Sig. Gasperini Alberto, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Tomaselli Francesca, nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.

Pubblicata all'albo il 03.05.2022 per n. 10 giorni naturali consecutivi.



DELIBERA N° 49 DEL 02/05/2022 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE “BUI” SULLE PP.FF 820 E P.ED. 218 NEL C.C. DI 

CASTELLO IN LOCALITA’ STAVEL. ESAME ED APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL 

PROGETTO E AFFIDAMENTO INCARICO INTERNO GESTIONE ASSOCIATA – EDILIZIA 

PUBBLICA DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’ LAVORI. (CUP: 

H17H22001330005). 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che: 

 

Il comune di Pellizzano con deliberazione consigliare n. 50 di data 28 dicembre 2020 ha approvato il regolamento per la disciplina 

del Bilancio Partecipativo del Comune di Pellizzano, uno strumento volto ad implementare la partecipazione diretta dei cittadini alla 

vita politica ed amministrativa. Il progetto consiste nella sperimentazione del processo di partecipazione dei cittadini in materia 

economica – finanziaria coinvolgendoli nelle decisioni che riguardano l’utilizzo e la destinazione di una parte delle risorse 

economiche dell’Ente; le aree tematiche a cui è soggetta la procedura partecipata sono le seguenti: lavori pubblici, mobilità, viabilità, 

arredo urbano, spazi ed aree verdi, attività socio culturali e sportive, politiche sociali, educative e giovanili, lo sviluppo socio 

economico negli ambiti di turismo, agricoltura, artigianato, ambiente, commercio, innovazione tecnologica. Ogni anno saranno tre i 

progetti che verranno messi a bilancio e realizzati, uno per ogni frazione. Uno dei progetti che sono stati votati quest’anno riguarda il 

recupero e la valorizzazione del “bui” sito in località Stavel nel C.C. di Castello. 

 

L’intervento in progetto prevede la riqualificazione ed il recupero del “bui” esistente sulla pp.ff. 820 e p.ed. 218 del C.C. di Castello, 

ad oggi in uno stato di degrado ed abbandono, privo di parte della copertura e senza approvvigionamento idrico risulta da tempo 

inutilizzato e fatiscente. La proposta progettuale è quella di dare nuova vita al manufatto, mantenendone ove possibile la memoria 

storica e al contempo trasformarlo in una piccola area di sosta e di servizio per gli abitanti della frazione. Il progetto prevede il 

rifacimento della copertura in legno, il recupero e risanamento delle murature esistenti, la demolizione di due dei tre abbeveratoi 

esistenti, utilizzando lo spazio recuperato per l’alloggiamento di una seduta, la realizzazione di rivestimenti lignei, l’illuminazione 

con striscia a led e l’allacciamento della fontana all’acquedotto comunale tramite pozzetto esistente. 

 

Preso atto che l’amministrazione comunale ha richiesto all’Ufficio Tecnico Area Edilizia Pubblica - Gestione Associata ambito “Alta 

Val di Sole” l’incarico per la redazione di un progetto per i LAVORI DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE “BUI” SULLE 

PP.FF 820 E P.ED. 218 NEL C.C. DI CASTELLO IN LOCALITA’ STAVEL. 
 

Visto ora il progetto dei LAVORI DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE “BUI” SULLE PP.FF 820 E P.ED. 218 NEL C.C. DI 

CASTELLO IN LOCALITA’ STAVEL, assunto al protocollo del Comune di Pellizzano in data 27 aprile 2022 al n. 2393, ed in 

particolare il quadro economico, che evidenzia una spesa complessiva di Euro 16.879,56, di cui Euro 12.974,30 per lavori a base 

d’asta (comprensivo degli oneri della sicurezza di Euro 574,20) ed Euro 908,20 per somme a disposizione dell’Amministrazione: 

 



DELIBERA N° 49 DEL 02/05/2022 

 

 

 

Riscontrato come detti elaborati tecnici soddisfano gli scopi e le esigenze perseguiti dall’Amministrazione committente, risultando di 

diretto beneficio della collettività servita, tanto da poter essere approvati nelle loro risultanze. 

 

Preso atto che per il progetto non sono necessari pareri. 

 

Che trattandosi di opera pubblica, ai sensi dell’art. 18 della L.P. 26/93 la stessa riveste i caratteri della pubblica utilità, urgenza ed 

indifferibilità. 

 

Preso atto che l’investimento di Euro 16.879,56 è previsto nel bilancio 2022/2024 – esercizio 2022 nell’ambito del PCF U. 

2.02.01.09.013 al capitolo 3600. 

 

Preso atto che l’investimento di Euro 16.879,56 è finanziato come segue:  

• Euro 10.000,00 con contributi per interventi di finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 

dell’arredo urbano di cui alla legge 30 dicembre 2021 n. 234 ed in particolare l’articolo 1, comma 407;  

• Euro 6.879,56 con canoni idrici anno 2022. 

 

Preso atto che le spese tecniche sono ricomprese nel costo dell’opera e si provvede in questa sede alla costituzione del fondo spese 

tecniche del 2% di Euro 16.879,56 (fondo di cui all’allegato E/3 del CCPL 2002/2005, modificato dall’Accordo di data 25 gennaio 

2012 e confermato dall’Accordo di data 01 ottobre 2018) dell’importo di Euro 259,49 mediante assunzione del relativo impegno di 

spesa al capitolo 3600 - PCF U 2.02.01.09.013 del bilancio 2022 e relativo mandato, con contestuale accertamento e reversale di 

incasso di pari importo sul fondo per la progettazione e direzione lavori con personale interno al capitolo 764 - PCF E. 

3.05.99.02.001 del bilancio 2022. 

 

Ritenuto di confermare la direzione lavori all’Ufficio Tecnico Area Edilizia Pubblica - Gestione Associata ambito “Alta Val di Sole”. 

 

Visto l’allegato E/3 al CCPL 2016/2018 di data 01.10.2018 “Disciplina del compenso incentivante per lo svolgimento di attività 

tecniche previsto dall’articolo 124 del CCPL 2016/2018 dd. 01.10.2018”, ed in particolare il capo III, artt. 11, 12 e 13.  

 

Preso atto che per i lavori a base d’asta di che trattasi è previsto l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 3 comma 01 L.P. 2/2020 e 

ss.mm. previo sondaggio informale.  

 

Dato atto che al presente provvedimento trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 e s.m. e i. 

«Piano straordinario contro le mafie» recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

Vista la L.P. 26/93 e ss.mm. e il relativo Regolamento di attuazione, approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. e ss.mm.. 

 

Vista la L.P. 2/2016 di data 09 marzo 2016. 

 

Vista la L.P. 2/2019 di data 11 giugno 2019. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 24 marzo 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, nota integrativa e documento unico di programmazione e viste le 

successive modifiche. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 di data 04 aprile 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato 

l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2022/2024 e degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza 

dei Responsabili dei Servizi. 

 

Visto il decreto sindacale n. 1 di data 11 aprile 2022 di nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2022. 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione: 

- il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dal Responsabile dell’Area Edilizia Pubblica ; 

- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

entrambi espressi ai sensi dell’articolo 81 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.. 

 

Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio Finanziario, espressa ai sensi dell’articolo 187 comma 

1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 

2018, n. 2. 

 

Visto lo Statuto comunale approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 41 di data 05 novembre 2014 e modificato con 

deliberazioni consiliari n. 42 di data 26 agosto 2015 e n. 13 di data 22 marzo 2016. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità. 

 



DELIBERA N° 49 DEL 02/05/2022 

 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 

2. 

 

Vista la Legge Regionale di data 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati 

dalla Legge di data 06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo di data 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 
 

1. Di approvare in linea tecnica il progetto dei LAVORI DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE “BUI” SULLE PP.FF 820 E 

P.ED. 218 NEL C.C. DI CASTELLO IN LOCALITA’ STAVEL, assunto al protocollo del Comune di Pellizzano in data 27 

aprile 2022 al n. 2393, ed in particolare il quadro economico, che evidenzia una spesa complessiva di Euro 16.879,56, di cui 

Euro 12.974,30 per lavori a base d’asta (comprensivo degli oneri della sicurezza di Euro 574,20) ed Euro 908,20 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione: 

 
2. Di dare atto che gli elaborati progettuali, oggetto dell’approvazione, rispettano perfettamente gli scopi perseguiti 

dall’Amministrazione committente e rispondono alle norme tecniche del settore. 

 

3. Di dare atto che l’investimento di Euro che l’investimento di Euro 16.879,56 è previsto nel bilancio 2022/2024 – esercizio 2022 

nell’ambito del PCF U. 2.02.01.09.013 al capitolo 3600. 

 

4. Di specificare che l’investimento di Euro 16.879,56 è finanziato come segue:  

• Euro 10.000,00 con contributi per interventi di finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 

marciapiedi e dell’arredo urbano di cui alla legge 30 dicembre 2021 n. 234 ed in particolare l’articolo 1, comma 407;  

• Euro 6.879,56 con canoni idrici anno 2022. 

 

5. Di dare atto che le spese tecniche sono ricomprese nel costo dell’opera e si provvede in questa sede alla costituzione del fondo 

spese tecniche del 2% di Euro 16.879,56 (fondo di cui all’allegato E/3 del CCPL 2002/2005, modificato dall’Accordo di data 25 

gennaio 2012 e confermato dall’Accordo di data 01 ottobre 2018) dell’importo di Euro 259,49 mediante assunzione del relativo 

impegno di spesa al capitolo 3600 - PCF U 2.02.01.09.013 del bilancio 2022 e relativo mandato, con contestuale accertamento e 

reversale di incasso di pari importo sul fondo per la progettazione e direzione lavori con personale interno al capitolo 764 - PCF 

E. 3.05.99.02.001 del bilancio 2022. 

 



DELIBERA N° 49 DEL 02/05/2022 

 

 

6. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Edilizia Pubblica, una volta perfezionato l’iter di finanziamento della spesa, di 

approvare il progetto in linea amministrativa, adottando il provvedimento a contrarre e procedere all’affidamento del lavori ai 

sensi dell’art. 3 comma 01 L.P. 2/2020 e ss.mm. previo sondaggio informale. 

 

7. Di confermare la direzione lavori all’Ufficio Tecnico Area Edilizia Pubblica - Gestione Associata ambito “Alta Val di Sole”. 

 

8. Di dare atto che al presente provvedimento trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 e 

s.m. e i. «Piano straordinario contro le mafie» recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. (CUP: 

H17H22001330005) 
 

9. Di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’articolo 79, 

comma 5 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 

13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. del 24 novembre 1971, n. 1199, entro 

120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di 

Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ai sensi degli articoli 119 I° comma lettera a) e 120 del D.Lgs. 02 

luglio 2010, n. 104, nonché degli articoli 244 e 245 del D.Lgs. 12 aprile 2010, n. 163 e s.m.. 

 

10. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’Albo Comunale, ai capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’articolo 79, comma 2 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.PReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.. 

 

11. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, non è soggetta al 

controllo preventivo di legittimità. 

 

S U C C E S S I V A M E N T E 
 

Stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

Visto l’articolo 79, comma 4 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con D.PReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa dando atto che ad esso va data 

ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della 

L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 06 

novembre 2012, n. 190. 

 

 



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL RESPONSABILE DELL'AREA EDILIZIA PUBBLICA

F.to Stablum ing. Noemi

Pellizzano, 02/05/2022 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto e si attesta la relativa 
copertura finanziaria.

F.to Gasperini dott. Alberto

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Pellizzano, 02/05/2022

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

 2022  0  764  2022  259,49E E.3.05.99.02.001 049GC/1

 2022  0  3600  2022  259,49U U.2.02.01.09.013 049GC/1



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Tomaselli dott.ssa Francesca

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Gasperini dott. Alberto

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo comunale ove rimarrà esposta per   
10 giorni consecutivi dal giorno 03/05/2022 al giorno 13/05/2022.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.)

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del Testo Unico 
delle Leggi Regionali sull'Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e s.m. e i., immediatamente eseguibile.

Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pellizzano, lì 

Gasperini dott. Alberto


